



Bilag 12: Klage over kø på 9. Nord, Oehlenschlägersgades Skole

Kultur- og Fritidsforvaltningen har den 18. november 2025 modtaget en klage over kø på 9. Nord, Oehlenschlägersgades Skole ved kommunal- og regionalvalget 2025.

Valgsekretariatet har indhentet en redegørelse fra valgsekretæren på valgstedet. Valgsekretæren bekræfter, at der var et stort pres på at komme til at stemme, og at der var lang kø ved Oehlenschlägersgade Skole.

Køen opstod ca. fra kl. 16.00 og frem til kl. 20.42, hvor den sidste vælger afgav sin stemme.

Det er vurderingen, at der er flere årsager til dette.

- Ved kommunal- og regionalvalg er der flere stemmeberettigede vælgere end ved andre valg, da valgretsreglerne er mere lempelige. Til sammenligning var der 434.237 stemmeberettigede ved folketingsvalget 2022 og 541.331 vælgere til kommunal- og regionalvalget 2025.
- Stemmeprocenten steg markant ved kommunal- og regionalvalget 2025 sammenlignet med kommunal- og regionalvalget 2021. Stigningen i valgdeltagelsen var på Oehlenschlägersgades Skole på 9,9 pct.
- Stemmesedlerne var meget store og uoverskuelige stemmesedler kostede gennemsnitligt længere ophold i stemmeboksene. Især regionens stemmeseddel var meget lang og uoverskuelig, da der i modsætning til i 2021, hvor der var 307 kandidater, i 2025 var 421 kandidater – en stigning på 37 pct. Det antages, at de mange kandidater til regionsrådsvalget skyldes sammenlægningen af Region Sjælland og Region Hovedstaden.

De mange vælgere betød, at der var mangel på plads bag stemmeboksene ved stemmeurnerne, hvilket kostede længere ophold bag stemmeboksene – og flere vælgere måtte derfor vente lidt på at forlade stemmeboksen, selvom de var færdige med at sætte deres kryds – hvilket igen betød at nye vælgere ikke kunne komme til i stemmeboksene.

Der opstod også en del kø af folk med udleverede stemmesedler, som ventede på at kunne komme ind i stemmeboksene. Indimellem fyldte de så meget, at folk havde svært ved at komme hen til valgbordene. Indimellem måtte vælgerne derfor blive bedt om at vente lidt ved indgangsdøren for at kunne afvikle noget af køen foran stemmeboksene.

21. november 2025

Edoc sagsnummer
2025-0377300

F2 sagsnummer
2025 - 24648

Sagsbehandler
Linnéa Künzel

Center for Borgerservice og
Myndighed

Nyropsgade 3
1602 København V

E-mail
gx7x@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

Der var også væsentligt flere vælgere end ved tidligere valg, der kom uden valgkort, hvilket skabte en helt ekstra kø til udskrivning af erstatningsvalgkort. Flere af disse vælgere gav udtryk for, at de ikke havde modtaget valgkortet.

Årsagen til ventetiden på at afgive sin stemme skyldes derfor, at der var flere vælgere, der stemte end tidligere, og at vælgerne brugte længere tid end tidligere om at afgive deres stemme på grund af de endnu større stemmesedler. Det er ikke valgsekretærens vurdering, at det havde været muligt at indrette valgstedet med flere stemmebokse eller skabe bedre plads ved stemmeurnerne, da der ikke er plads til det i salen.

Det er vurderingen, at samme flaskehalsproblemer ikke vil opstå ved det kommende folketingsvalg, men at det er nødvendigt at undersøge, om det enten er muligt at finde et andet sted at afholde valget eller oprette et yderligere afstemningsområde for at sikre en smidig valgafvikling ved kommunal- og regionalvalget 2029.

Det foreslås, at der svares følgende til klager:

Tak for din klage af 18. november 2025, hvor du klager over, at der var kø og lang ventetid på at afgive din stemme på 9. Nord, Oehlenschlägersgades Skole.

Årsagen til ventetiden skyldes flere faktorer, herunder at der var en stigning i stemmeprocenten på valgstedet på 9,9 procent, og at stemmesedlen til regionen indeholdt 113 flere kandidater end ved det seneste kommunal- og regionalvalg. Derfor var der længere kø ved stemmeboksene end ved tidligere valg.

Københavns Kommune vil i sin evaluering af kommunal- og regionalvalget vurdere, hvordan det er muligt at afhjælpe ventetiden på valgstedet ved kommende valg.

Københavns Kommune beklager, at du og andre vælgere oplevede lang ventetid på at afgive jeres stemme ved kommunal- og regionalvalget 2025.

Klagevejledning

Klage over denne afgørelse kan indbringes for indenrigs- og sundhedsministeren senest 14 dage efter, at du har fået meddelt afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Slotsholmsgade 10-12, 1216 København K, e-mail: valg@im.dk